
ÚVAHA  
k týždňu modlitieb za jednotu kresťanov 

Láska je DNA kresťanskej viery. Boh je Láska a 
Kristova láska nás spojila v jedno. Našu spoločnú 
identitu nachádzame v prežívaní Božej lásky (porov. 
Jn 3, 16) a túto identitu zjavujeme svetu tým, že sa 
navzájom milujeme (Jn 13, 35). Vo vybranom texte 
pre Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov 2024 (Lk  
10, 25 –  37) Ježiš potvrdil tradičné židovské učenie z 
Dt 6, 5: „Milovať budeš Pána, svojho Boha, celým 
svojím srdcom, celou svojou dušou a celou svojou 
silou“; a z Nm 19, 18b: „Milovať budeš svojho 
blížneho ako seba samého.“ 

Zákonník z  evanjeliového príbehu sa Ježiša pýta: „A 
kto je môj blížny?“ Otázka, až pokiaľ má siahať 
biblická povinnosť milovať, bola medzi učiteľmi 
zákona sporná. Tradične sa verilo, že táto povinnosť 
sa vzťahuje na spoluobčanov Izraela a  cudzincov s  
trvalým pobytom v krajine. Neskôr, pod vplyvom 
invázií cudzích mocností, sa toto prikázanie začalo 
chápať tak, že sa nevzťahuje na cudzincov z 
okupačných vojsk. V čase, keď sa judaizmus 
rozštiepil, prikázaniu sa rozumelo tak, že sa vzťahuje 
konkrétne a len na svoju vlastnú skupinu. Otázka, 
ktorú Ježišovi položil zákonník, je preto 
provokatívna. Ježiš na ňu odpovedá podobenstvom, 
ktoré ilustruje lásku presahujúcu hranice, ktoré 
zákonník očakával. 

Mnohí ranokresťanskí autori, napr. Origenes, Klement 
Alexandrijský, Ján Zlatoústy, videli v tomto podobenstve 
prierez Božieho plánu spasenia sveta. V  mužovi, 
zostupujúcom dole z  Jeruzalema, videli obraz Adama, 
teda celého ľudstva, ktoré zostupuje z raja na tento svet 
spolu so všetkými nebezpečenstvami a zlomenosťou. V 
zlodejoch videli obraz nepriateľských svetských síl, 
ktoré nás napádajú. Samotného Krista videli ako toho, 
ktorý pohnutý súcitom prišiel na pomoc polomŕtvemu, 
ošetril mu rany a priviedol ho do bezpečia hostinca. Ten 
vnímali ako obraz Cirkvi. Samaritánov prísľub, že sa 
vráti, vnímali ako predzvesť Pánovho prísľubu druhého 
príchodu. 

redakčný výber z materiálov, zdroj www.kbs.sk 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Službu pri odhadzovaní snehu  má celý týždeň 
skupinka č. 8. Premietanie na projektore sk.  č. 6.  

V piatok 19. januára o 20:00 budú v kostole chvály. 
Pozývame všetkých, ktorí majú túžbu oslavovať Pána 
svojím spevom, ale hlavne birmovancov.  

SH 
 

CELODIECÉZNA ADORÁCIA 
Pastoračný plán "Ježišova cesta do Emauz" 

prechádza do druhej etapy. 

Otec biskup František pozval z každého dekanátu 3 
farnosti, aby sa zapojili do celodiecéznej adorácie. 

Oslovil aj našu farnosť, a preto Vás srdečne pozývam 
na celodiecéznu adoráciu, ktorá bude v našej farnosti 
v sobotu 20. januára  od 17:00  do 20:00 hod.  

Adorácia bude mať časti, kde zaznejú piesne a čítanie 
Božieho slova, ale aj ticho na rozjímanie a osobnú 
modlitbu. Každý si môže vybrať to, čo mu najviac 
vyhovuje.  

Krátko po vyložení Sviatosti oltárnej, približne od 
17:15 do 17:30 spolu s prvoprijímajúcimi deťmi 
zaspievame Ježišovi niekoľko piesní, ktoré spievame 
aj na náboženstve. Bolo by dobre, keby prišlo čím viac 
detí a samozrejme, že môžu prísť aj rodičia.  

Od cca 17:30 do 18:00 bude čítanie Božieho slova a 
potom bude tichá adorácia.  

O 20:00 bude ukončenie adorácie a Eucharistické 
požehnanie.  

Pripojme sa ako diecézna rodina k spoločnej 
modlitbe.    

kancelária BÚ a SH 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

 pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

3. týždeň 

14. január 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

RABBI, KDE BÝVAŠ? 
 

Máme pred sebou učebnicový príklad pravého 
apoštolského dynamizmu: Ján Krstiteľ privádza 
svojich učeníkov po Ježiša. Len čo sa k nemu 
priblížia, už ich duchovným čarom vlastnej osoby 
a nábojom svojho poslania Ježiš priťahuje k sebe. 
Nie do triedy učeníkov, ani do militantnej masy 
radikálov, ale do priateľského zdieľania života 
a poslania. 
 

Tento zážitok vyvoláva novú túžbu podeliť sa. 
Jakub beží za bratom Jánom a Ondrej za 
Šimonom. Aj oni sú len prostredníkmi. Pozývajú 
a privádzajú k Ježišovi tých, ktorých majú radi, 
aby aj ich on sám pritiahol a zažili s ním podobnú 
skúsenosť. 
 

Ján Krstiteľ plní toto poslanie tým, že verne stojí 
na svojom mieste a ukáže na toho pravého, 
ktorému nie je hoden rozviazať remienok na 
obuvi. Potom ustupuje do úzadia a do nového 
rodiaceho sa vzťahu už nevstupuje. Aj v tom je 
jeho veľkosť. Učeníkov nestráca, veď práve 
dosahujú to, na čo ich pripravoval. Ich duchovná 
citlivosť a pohotovosť ukazujú, že to bola dobrá 
škola.      

Marián Gavenda 

 

http://www.kbs.sk/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

15. januára až 21. januára 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (BR) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ Janka Poletová (3. výr.) č. 514 (BR) 
 
+ rodičia a + z rod. č. 68 (SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

Na úmysel ordinára (BR) 
Svätá omša za účasti detí 
 

+ Jozef Račák (1. výr.) a +manž. Margita  
č. 755 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

+ Fridrich a Justína Pecho (SH) 
 
 + Jozefína Pidíková, + rodičia a súrodenci 
č. 336 (BR) 

6:30 
Piatok 
18:00 

 
20:00 

 + vdp. Karol Lihosit, kňaz (BR) 
 

 BP pre mamu a rod. č. 361 (SH) 
Mládežnícka svätá omša 
modlitba chvál 

7:00 
 

Sobota 
17:00 

 Poď. za 70 r. života a BP pre rod.  
 č. 32 (SH) 
 

 ADORÁCIA (do 20:00) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 

10:30 

Na úmysel celebranta (BR) 
Poď. za Božie dobrodenia a prosba o BP 
pre rodinu (BR) 

Služba lektorov skupina č. 1 
 

Za Boží ľud  (SH)    Obetné dary č. 8 
 

TÝŽDEŇ MODLITIEB  

ZA JEDNOTU KRESŤANOV 
Od 18. do 25. januára je Týždeň modlitieb za 
jednotu kresťanov. Pripojme aj tento úmysel do 
našich osobných modlitieb. Viac materiálov nájdete 
na stránke www.kbs.sk/pdf/EKU/EKUTMJK2024.pdf 

 
 
 
 
 

Vo štvrtok bude  adorácia od 17:00  
 

 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 21. januára 2024 po sv. omšiach. 
Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky  v pondelok 15. 
januára a v stredu  17. januára po večernej sv. omši 
na tel.:  0904 575 829.   

Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môžete nahlásiť aj piate alebo desiate výročie 
úmrtia. Všetky ostatné výročia zosnulých sa 
nahlasujú v nedeľu 21. januára 2024.  

Je možnosť zapísať úmysel sv. omše, ktorú bude 
slúžiť náš rodák Anton Durčák v Ríme. K týmto 
úmyslom je potrebné pridať aj milodar.  
 

STRETNUTIE LEKTOROV 
V nedeľu 21. januára 2024 o 15:00 hod. pozývam 
všetkých lektorov na formačné stretnutie, ktoré bude 
v kostole.      BR 

 

KURZ JOZUE 
Kurz Jozue bude trvať od večernej sv. omše 26. 1. 
2024 do 28. 1. 2024 cca 13:30. Kurz bude prebiehať 
v škole, v budove, ktorú voláme „dielne“. Na noc idú 
účastníci kurzu domov.   

Záujemci, ktorí sa chcú zúčastniť kurzu Jozue nech sa 
nahlásia telefonicky alebo cez SMS na čísle pani 
katechétky M. Kocúrovej: 0908922312 

Viac informácií na farskej stránke a vo FARNÍKU 

2/2024      R. Ondáš, M. Kocúrová  a SH 
 

TERMÍNY SVIATOSTI KRSTU 2024 

Sviatosť krstu sa v našej farnosti vysluhuje v druhú 
nedeľu a štvrtú sobotu v mesiaci.  

SO 27.1., NE 11. 2., SO 24.2., NE 10.3., SO 23.3. 

NE 14.4,  SO 27.4.. NE 12.5., SO 25.5., NE 16.6., 

SO 29.6., NE 14.7., SO 27.7., NE 11.8., SO 24.8., 

NE 15.9., SO 28.9., NE 13.10., SO 26.10., 

NE 10.11.,  SO 23.11., NE 15.12. ST 26.12. 

Náuka pred prijatím sviatosti krstu bude bývať 

v druhý piatok v mesiaci. 9. 2., 8. 3.,  10. 4., 10. 5. 
atď. Náuka obyčajne býva krátko po večernej sv. omši 
na fare.  

Opäť chcem vysvetliť počítanie piatkov, sobôt 
a nedieľ. Všetko sa odvíja od prvého piatku v mesiaci. 
Príklad je mesiac jún: 1. 6. je sobota, ale prvý piatok 
je 7. júna, prvá nedeľa 9. júna, druhá nedeľa 16. júna. 
Obyčajne to vychádza podľa týždňov, ale cca 3 x do 
roka je to inak.   

Rodičom, ktorí čakajú, alebo už majú bábätko, 
odporúčam pozrieť si aj informácie uvedené na 
farskej stránke v časti „sviatosť krstu“. SH 
 

STRETNUTIE 
mimoriadnych rozdávateľov Eucharistie 

bude v utorok 16. januára po večernej sv. omši. Časť 
stretnutia bude zameraná na formáciu a prehĺbenie 
duchovného života a druhá časť bude pracovná 
a praktická.      SH 

Pon Votívna sv. omša O Duchu Svätom 

Uto Féria 

Str Spomienka na sv. opáta Antona 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka na  

Preblahoslavenú  Pannu Máriu 

Ned 
TRETIA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

Nedeľa Božieho slova 


